
 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 12.790, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação dos aprovados em concurso público de 

provas e títulos objeto do Edital n° 001/2024 para provimento de 

cargos efetivos do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Muriaé. 
  

O Prefeito Municipal de Muriaé, Estado de Minas Gerais, Sr. MARCOS GUARINO DE 

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais; 

  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 estabelece o concurso público como 

regra maior de investidura em cargo ou emprego público (CF, art. 37, II); 

  

CONSIDERANDO o fato de ser o concurso público o mecanismo mais eficaz, objetivo e 

universal de recrutamento de servidores públicos; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de pessoal no âmbito dos órgãos da Secretaria Municipal 

de Educação; 

  

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público, conforme Edital de n.º 001/2024, 

para provimento de cargos públicos efetivos; e 

  

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do mencionado concurso, promovida 

pelo Decreto n.º 12.789, de 26 de junho de 2024. 

   

DECRETA 

 

Art. 1º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomarem posse, no cargo 

de Auxiliar de Serviços Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  
 

CLASSIFICAÇÃO  AMPLA CONCORRÊNCIA– NÍVEL  ELEMENTAR 
 

CARGO   AUXILIAR DE SERVIÇOS  ESCOLARES  
 

Colocação Nome Completo 
1 LADJANE DE ARAÚJO BOTELHO  
2 ELISA HELENA RANGEL DE ALMEIDA  
3 MAGNO GUEDES LEANDRO  
4 DELMIR CAMPODONICO FREITAS  
5 SEBASTIANA CASTRO FELÍCIO  
6 FERNANDA MATIAS FONSECA  DE  

RESENDE  
7 MARCOS ANTONIO DE SOUZA  
8 MARIA DAS GRAÇAS DALA PAULA  
9 CARLOS ALBERTO RODRIGUES  
10 MARIA JOSE PEREIRA  
11 SONIA APARECIDA SILVA PINHEIRO  
12 MARCIA VALERIA CARVALHO COUTO  
13 CARMEN LUCIA PEREIRA DE BARROS  
14 RITA DE CASSIA PRADO DOS SANTOS OLIVEIRA  



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
15 ALCIMAR ILZA DOS PASSOS AQUINO DA SILVA  
16 ELAINE APARECIDA SILVA DE MELO  
17 MARY LUCY RODRIGUES PEDROSA  
18 VALÉRIA ALVES CALDEIRA DA SILVA  
19 SILEIMAR MARIA CURI COSTA PENA  
20 IVANY MARIA VENANCIO  
21 ADILSON BARBOSA DE OLIVEIRA  
22 MARIA FERNANDES DAMIAO  
23 ALEXANDRE DE SOUZA ZEM  
24 ANDREA NOGUEIRA DO CARMO BAPTISTA  
25 ANA APRECIDA SARTORI  
26 LIEGE ALMEIDA ANDRADE  
27 VANDERLEI DA GUIA GLÓRIA  
28 SERGIO DA SILVA MODESTO  
29 ELIZABETH MARIA  DE  PAULA  

BITTENCOURT  
30 AGUINALDO ALVES DA SILVA  
31 MARIA MARTA DE OLIVEIRA ANDRADE  
32 MARIA LÚCIA DE PAULA SOUZA  
33 TANIA MARIA AREDES  
34 SILVANA LEITE DIAS  
35 PAULO CESAR ROCHA  
36 APARECIDA CRISTINA SILVA RUFINO  
37 JÚLIA CLÁUDIA RODRIGUES DIAS  
38 LUCELIA FERNANDES DAMIAO SILVA  
39 SILVANA LOMEU DE CARVALHO PAIVA  
40 FRANCISCA DAS NEVES LOPES SOUZA  
41 ELIANE FERREIRA NOVAIS  
42 ROGÉRIO SALVIATO  
43 MARCIA  CRISTINA  MARTINS  PEREIRA SANTOS  
44 ROSILDA SILVA BARBOSA  
45 MARIA CRISTINA DOS SANTOS  
46 ELENICE VALDIERO  
47 DEISE PRECIOSO DE BARROS SANTOS  
48 VANUSA GOUVÊA DE SOUZA  
49 MARIA APARECIDA DE PAULA OLIVEIRA DIAS  
50 SUELY CRISTINA NOGUEIRA PEREIRA  
51 JOSE ANTONIO DE ALMEIDA  
52 SIDIMAR APARECIDO SILVA DE OLIVEIRA  
53 WALKIRIA DE PAULA JESUS GREGORIO  
54 ROSANI DE ALMEIDA CELEIRO GOMES  
55 SILVANE ALVES DOS REIS PONTES  
56 SIDNEY ANDERSON MATEUS  

 

 
CLASSIFICAÇÃO  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA– NÍVEL  ELEMENTAR 

 

CARGO   AUXILIAR DE SERVIÇOS  ESCOLARES  
 



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
Colocação Nome Completo 
1° ELIANE RODRIGUES REIS 
2º ERICHSON CLEMENTE DOS REIS 

 

 

Art. 2º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomar posse, no cargo de 

Secretário Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

 
CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL  MÉDIO 

 

CARGO  SECRETÁRIO  ESCOLAR 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  DAIANE MUNIZ DE SOUZA CARNEIRO  

2  NICOLE TAVARES CLAUDINO CARDOSO  

3  BRUNO HENRIQUE GOMES SOARES  

 
 

Art. 3º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomar posse, no cargo de 

Supervisor Pedagógico, junto à Secretaria Municipal de Educação: 

 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  SUPERVISOR PEDAGÓGICO 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  LILIANE DOS SANTOS CARNEIRO  

2  MARIANE MÉRIDA SILVA  

 

 

Art. 4º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Inspetor Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação: 

 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO   INSPETOR ESCOLAR 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  PERCILIA ROCHA DE AGUIAR  

 

 

Art. 5º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Analista Educacional, junto à Secretaria Municipal de Educação: 

 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO   ANALISTA EDUCACIONAL 
 



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
Colocação Nome Completo 
  

1  ANTONIELLE MILENA VENTURA DA SILVA COELHO  

 

Art. 6º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomar posse, no cargo de 

Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais, junto à Secretaria Municipal de Educação: 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  

 

CARGO  PROFESSOR EDUCAÇÃO  INFANTIL E ANOS  INICIAIS  
 

Colocação Nome Completo 
  

1  PATRÍCIA  DALA  PAULA  RODRIGUES SOBRINHO  

2  ANA PAULA SILVA ANDRADE JORGE  

3  MELISSA CAROLINA MOREIRA BRAGA  

4  VANESSA  DO  NASCIMENTO  SILVA MEDEIROS  

5  DÉBORA PINHEIRO MONTES  

6  KARINE  TAVARES  GABRIG  CHEMP  DE ABREU  

7  NATHÁLIA RAIMUNDO ARAUJO  

8  JOSÉLIA HENRIQUES PIO GOUVÊA  

9  CAMILA DIAS LEÃO  

10  ESTER CRISTINA DE SOUZA  

11  
DANIELLA CARDOSO RODRIGUES DOS  

REIS  

12  SÍLVIA LETÍCIA POGIANELLI  

13  DENIANE PEREIRA DA COSTA BUSSADE BASTOS  

14  LETICIA APARECIDA DA SILVA LIMA  

15  INGRID ALVARENGA DA SILVA  

16  MISLENE ELIAS RODRIGUES  

17  LUDIMILLA BECARI DUTRA  

18  AGUIDA LIMA ELIZEU PESSOA PIMENTEL  
  

19  MÔNICA FLÔRES DOS SANTOS SILVA  

20  PRISCILA ARAÚJO LOURENÇO DE SOUZA  

21  LILIA RODRIGUES DE OLIVEIRA  

22  HIAGO SOUZA PEREIRA  

23  ELIENE BERNARDINO DOS REIS  

24  FLÁVIA DELGADO ARCHETE FERNANDES  

25  VANESSA SANTANA ROCHA SOUZA  

26  FERNANDA  DA  SILVA  DOMINGOS FAGUNDES  

27  LUDMILA FERRAZ ARÊDES  

28  KAROLLINE RIBEIRO DE PAULA MORAIS  

29  MANUELA RODOLFO PELLEGRINI  

30  ANDRÉA APARECIDA CARVALHO PAULA  

31  AMINE MERIJ SANAN MARTINS  

32  GUEILLEN PEDROSA DE OLIVEIRA  

33  LUCIANE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA  



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
34  BÁRBARA DE ALMEIDA MARTINS NUNES  

35  ROBSON SILVA LUCA  
  

36  SUZANA GONÇALVES BRITO  

37  TATIANA CÂNDIDA PEDROSA SOUZA  

38  KARINA MARINS DOS SANTOS  

39  MAIBE DE FÁTIMA CORREA FERNANDES  

40  MICHELLE DO PRADO DALA PAULA MELO  

41  KATIA CARRIELLO PARADELLA  

42  MARIA ISADORA DA ROCHA CÉSAR  

43  ISABEL CRISTINA NATAL LOURENA  

44  FERNANDA DUTRA DE OLIVEIRA GARCIA  

45  KARINA VITORIA GOMES SANTIAGO  
  

  

46  ELLEN RAVAGLIA LOMEU  

47  ANA PAULA CORREIA DAVID  

48  MARYANA BARYNNA RIBEIRO DA CUNHA  

49  LORENA CIRICO CRUZ  

50  SHEILA SILVA DE FARIAS XISTO  

51  ARIANE NUNES MEIRA  

52  MARISA VIEIRA DE LIMA GOMES  

53  VIVIANE APARECIDA DE FREITAS  
  

54  LICIANA GOMES COSTA DE ABREU  

55  MÁRCIO ANDRÉ TRAJANO DA SILVA  

56  GUSTAVO GOULART DE MELLO FARIAS  

57  TALITA DE FREITAS GUARÇONI  

58  HETHIENY ALVES PINHEIRO  

59  ANA CLÁUDIA GONÇALVES NORBERTO  

60  FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES ALVES  

61  CAMILA DA CUNHA SENTINELLA  

62  MARIA CLARA BARBOSA SARDINHA  

63  FABIANA RENATA DE SOUZA CARVALHO PEREIRA  

64  JULIANA PAULA GONÇALVES  

65  SÔNIA MARIA DE CARVALHO LIMONGE  

66  JOAO ABELAR TEIXEIRA  

67  PRISCILA FREITAS DA SILVA  

68  ANNA CLARA RANGEL ARAÚJO DORNELAS  

69  TALITA DA SILVA SOUZA  

70  ELOI APOLINARIO LEAL JÚNIOR  

71  LAÍS QUEIROZ DE PAULA  

72  GRESSIELE LANCINI VILELA SILVA  
  

73  THAÍS APARECIDA JANUÁRIA MOREIRA  

74  ANA MARIA VENTURA ALBERICI  

75  RAQUEL SANCHES NOGUEIRA DA SILVA  

76  ROSANA MARIA DE JESUS ARAUJO DE MELO  

77  LEISE DE CARVALHO FILHUZZI MOREIRA  



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
78  VERA LUCIA DE LAIA  

79  ANA PAULA SOARES GARCIA  

80  POLIANA APARECIDA MOTA BRUNO  

81  MARIA DO CARMO DIAS DA FONSECA  

82  LUDMYLLA ALMEIDA ARÊDES  

83  LAIS RODRIGUES GONÇALVES  

84  THALITA STEFANY SOUZA DE OLIVEIRA  

85  DAIANE SOUZA SOCORRO SANTOS  

86  DEIDIANE DE SOUZA CORREIA  

87  FELIPE DA SILVA COSTA  

88  SONIA CABRAL DE LIMA AZEVEDO  

89  CRISTIANE FERNANDES PEREIRA  

90  MILENA MALAFAIA AREDES LACERDA  
  

91  EDIVANIA SILVERIA DE SOUZA  

92  ANA LUIZA BERNARDO CIRILO  

93  TAYANA DA CONCEIÇÃO COELHO  

94  RENAN LACERDA COSTA  

 

 
CLASSIFICAÇÃO  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA– NÍVEL   SUPERIOR 

 

CARGO  PROFESSOR EDUCAÇÃO  INFANTIL E ANOS  INICIAIS  
 

Colocação Nome Completo 
1º ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA 
2º POLYANNA LIMA DE OLIVEIRA 
3º MARCIEL MOREIRA BOTELHO 
4º PAULIANE CARDOSO DA FONSECA DE MELLO SILVA 

 

 

Art. 7º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de Artes, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  PROFESSOR  ARTES  ANOS  FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  LUCELIA FERREIRA GUALBERTO  
 

 

Art. 8º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de Ciências, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  PROFESSOR  CIÊNCIAS ANOS FINAIS  
 

Colocação Nome Completo 
  

1  MARIO JOSE DE OLIVEIRA NETO  



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Art. 9º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de Geografia, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

 
CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  

 

CARGO  PROFESSOR  GEOGRAFIA ANOS FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  KARINA BRASIL PIRES COELHO  
 

Art. 10º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de História, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  HISTÓRIA  ANOS FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  RAFAEL SOARES SALLES  
 

Art. 11º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  PROFESSOR  EDUCAÇÃO FÍSICA  ANOS FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  RENATA DA SILVA ZIBORDI CAMPOS  
 

Art. 12º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomar posse, no cargo de 

Professor de Ensino Religioso, junto à Secretaria Municipal de Educação: 

 
CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  

 

CARGO  PROFESSOR  ENSINO RELIGIOSO ANOS  FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  LUCAS TEIXEIRA PEREIRA  

2  JAILSON PIRES DE SOUZA  

 

Art. 13º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor de Português, junto à Secretaria Municipal de Educação: 
 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR  
 

CARGO  PROFESSOR DE PORTUGUÊS ANOS  FINAIS 
 

Colocação Nome Completo 
  

1  LUCAS ESPERANCA DA COSTA  



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Art. 14º. Todos os atos relacionados à posse dos candidatos aprovados serão regulamentados 

por edital específico. 

  

Art. 15º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Muriaé-MG, 26 de Junho de 2024 

 

 

MARCOS GUARINO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal de Muriaé 


		2024-06-26T18:33:55-0300
	MARCOS GUARINO DE OLIVEIRA:28285182649
	Eu estou aprovando este documento




